

## МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006 Тел. (495) 587-01-10, доб. 3400 Факс (495) 587-01-13 E-mail: d06@edu.gov.ru

09.11.2020

№ 06-1220

О направлении информации

Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования

Приказом Минпросвещения России от 30 сентября 2020 г. № 533 внесены изменения в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденный приказом Минпросвещения России от 9 ноября 2018 г. № 196 (далее – Порядок).

Департамент государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения России (далее – Департамент) обращает внимание на следующие изменения:

в пункте 9 Порядка слово «социально-педагогической» заменено словом «социально-гуманитарной»;

в соответствии с пунктом 15 Порядка к реализации дополнительных общеобразовательных программ могут привлекаться обучающиеся по лица, высшего образования образовательным программам ПО специальностям направлениям подготовки, соответствующим направленности дополнительных общеобразовательных программ, И успешно прошедшие промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения.

Кроме того, издан приказ Минпросвещения России от 18 сентября № 508 «Об утверждении Порядка допуска лиц, обучающихся по образовательным программам высшего образования, к занятию педагогической деятельностью по общеобразовательным программам».

В целях приведения нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации с действующим законодательством Департамент просит довести указанную информацию до образовательных организаций, расположенных на территории субъекта Российской Федерации и реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

И.о. директора Департамента

## ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 60982534537CE13E236850D257510EDC02620A34 Владелец Колударова Ольга Павловна Действителен с 30.09.2019 по 30.12.2020 О.П. Колударова